
arba kai apskaidiuojamas ir uZregistruojamas to nematerialiojo turto vieneto nuvertejimas, lygus jo
likutines vertes sumai.

22. Nematerialiojo turto naudingo tamavimo laikas, nustatytas atsiZvelgiant j sutartis ar kitas
juridines teises, neturi biiti ilgesnis uZ juridiniq teisiq galiojimo laikotarpi. Nematerialiojo turto
naudingo tamavimo laikas nustatomas vadovaujantis l3-ojo VSAFAS ,,Nematerialusis turtas"
nuostatomis. Jeigu nepavyksta objektyviai nustatlti nematerialiojo turto vieneto naudingo tarnavimo
laiko vadovaujamasi patvirtintais nematerialiojo turto amortizacijos normatyvais.

23. Kai turtas parduodamas arba nuraSomas, jo isigijimo savikaina, sukaupta amortizacija ir, jei
yra, nuvert€jimas nura5omas. Pardavimo pelnas ar nuostoliai parodomi atitinkamame veiklos rezultatq
ataskaitos straipsnyj e.

Ilgalaikis materialusis turtas

24. Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos metodai ir taisykles nustatyti l2-ajame VSAFAS
,,llgalaikis materialusis turtas", ilgalaikio materialiojo turto nuvertejimo apskaidiavimo ir apskaitos
metodai ir taisyklds - 22-ajame VSAFAS ,,Turto nuvertejimas".

25. Ilgalaikis materialusis turtas pripaZistamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka
ilgalaikio materialiojo turto sAvoke ir l2-ajame VSAFAS nustatltus ilgalaikio materialiojo turto
pripaZinimo kriterijus.

26. Ilgalaikis materialusis turtas pirminio pripaZinimo momentu apskaitoje registruojamas
isigijimo savikaina.

27 .llgalaikio materialiojo turto rekonstravimas, remontas ar kiti darbai pripaZistami esminiu
turto pagerinimu, jei padidina turto funkcijq apimti arba reikdmingai pailgina turto naudingo tarnavimo
laik4 ir (arba) pagerina jo nauding4sias savybes. Siq darbq verte didinama ilgalaikio materialiojo turto
isigijimo savikaina ir, jeigu reikia, patikslinamas likgs turto naudingo tamavimo laikas. Jei atlikti darbai
nepagerina naudingqjq ilgalaikio materialiojo turto savybiq ar nepadidina turto funkcijq apimties, arba
nepailgina jo naudingo tamavimo laiko, jie nepripaZistami esminiu pagerinimu, o Siq darbq verte
registruojama kaip ataskaitinio laikotarpio s4naudos.

28. I5ankstiniai apmok€jimai uZ ilgalaiki materialqii turtq apskaitoje registruojami tam skirtose
ilgalaikio material iojo turto s4skaitose.

29. Po pirminio pripaZinimo ilgalaikis materialusis turtas, i5skyrus kult0ros vertybes
ftilnojam4sias, nekilnojam4sias), kitas vertybes ir Lemg, finansinese ataskaitose rodomas isigij imo
savikaina, atemus sukaupt4 nusidevejim4 ir nuvertdjim4, jei jis yra. Kultiiros ir kitos vertybes bei Zem€
po pirminio pripaZinimo finansinese ataskaitose rodoma tikrqja verte.

30. Ilgalaikio materialiojo turto nudevimoji verte yra nuosekliai paskirstoma per visg turto
naudingo tamavimo laikq. Ilgalaikio materialiojo turto vieneto nusidevejimas pradedamas skaidiuoti
nuo kito menesio, kai turtas pradedamas naudoti, pirmos dienos. Nusidevejimas nebeskaidiuojamas nuo
kito mdnesio pirmos dienos, kai naudojamo ilgalaikio materialiojo turto likutine verte sukmpa su jo
likvidacine verte, kai ilgalaikis materialusis turtas perleidZiamas, nuraiomas, perkeliamas i atsargas
arba kai apskaidiuojama ir uZregistruojama to turto vieneto nuvertejimo suma lygi skirtumui tarp jo
likutinds vertes ir likvidacines vertes

3l.Ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo laikas nustatomas vadovaujantis l2-ojo
VSAFAS,, Ilgalaikis materialusis turtas" nuostatomis. Jeigu nepavyksta objektyviai nustatlti ilgalaikio
materialiojo turto vieneto naudingo tarnavimo laiko vadovaujamasi patvirtintais ilgalaikio materialiojo
turto nusidev€jimo normatyvais.

32. Ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo laikas, nustatytas atsiZvelgiant j sutartis ar
kitas juridines teises, neturi biiti ilgesnis uZjuridiniq teisiq galiojimo laikotarpi.

33. Kai turtas parduodamas arba nura5omas, jo isigijimo savikaina, sukauptas nusid6vejimas ir,
jei yra, nuvertejimas nuraSomas. Pardavimo pelnas ar nuostoliai parodomi atitinkamame veiklos



rczultatU atas ka ito s strai p sn yj e.

Biologinis turtas

34. Biologinio turto apskaitos metodai ir taisykles nustatyti l6-ajame VSAFAS ,,Biologinis
turtas".

35. Biologinis turtas pripaZistamas ir registruojamas apskaitoje, jeigu atitinka l6-ajame
VSAFAS nurodltus turto pripaZinimo kriterijus.

36. Pirminio pripaZinimo metu ir paskesnio vertinimo metu biologinio turto vienetas apskaitoje
registruojamas tikr4ia verte. Kai tikroji vert€ negali biiti patikimai nustatyta, turtas apskaitoje
registruojamas ir finansin€se ataskaitose rodomas savikaina, jei ji gali b0ti patikimai nustatyta
(paskesnio vertinimo metu apskaitoje registruojamas ir finansinese ataskaitose rodomas isigijimo
savikaina, atemus nuvertejimo nuostolius).

37. I5ankstiniai apmokejimai uZ biologini turt4 apskaitde registruojami tam skirtose biologinio
turto saskaitose.

38. Kai turtas parduodamas arba nura5omas, jo isigijimo savikaina ir, jei yra, vert€s
pasikeitimas nura5omas. Pardavimo pelnas ar nuostoliai parodomi atitinkamame veiklos rezultatq
ataskaitos straipsnyje.

Atsargos

39. Atsargq apskaitos metodai ir taisyklds nustatyti 8-ajame VSAFAS ,,Atsargos".
40. Pirminio pripaZinimo metu atsargos ivertinamos isigijimo (pasigaminimo) savikaina, o

sudarant finansines ataskaitas - isigijimo (pasigaminimo) savikaina ar grynqja realizavimo verte,
atsiZvelgiant itai, kuri iSjq maZesne.

41. Atsargos nukainojamos iki grynosios realizavimo vertes tam, kad jq balansine verte
nevir3ytq biisimos ekonomines naudos ar paslaugq vertes, kuri4 tikimasi gauti Sias atsargas pardavus,
paskirsdius ar panaudojus.

42. Apskaidiuojant sunaudotq teikiant paslaugas ar parduotq atsargq savikain4, taikomas FIFO
(,,pirmas gautas - pirmas i5duotas") btidas.

43. Kai atsargos parduodamos ar sunaudojamos, jq balansine vertd pripaZistama s4naudomis t4
laikotarpi, kuri pripaZistamos atitinkamos pajamos atba suteikiamos vieSosios paslaugos. Atsargq
sunaudojimas arba pardavimas apskaitoje registruojamas pagal nuolat apskaitomq atsargq bld4, kai
apskaitoje registruojama kiekviena su atsargq sunaudojimu arba pardavimu susijusi operacija.

44. Prie atsargq priskiriamas neatiduotas naudoti iikinis inventorius. Atiduoto naudoti iikinio
inventoriaus verte i5 karto itraukiama i s4naudas. Naudojamas iikinis inventorius, kurio balansine verte
prie5 ji nuraSant i s4naudas buvo didesn6 nei didesnd nei 50 (penkiasde5imt) eurq, kiekine ir vertine
iSraiSka registruojamas nebalansinese sqskaitose.

Finansinis turtas

45. Finansinio turto apskaitos metodai ir taisykl6s nustatlti l4-ajante VSAFAS ,,Jungimai ir
investicijos i asocijuotuosius subjektus", l5-ajame vsAFAs ,,Konsoliduotqjq finansiniq ataskaitq
rinkinys ir investicijos i kontroliuojamus subjektus" ir l7-ajame VSAFAS ,,Finansinis turtas ir
fi nansiniai isiparei goj imai".

46. lstaigos finansinis turtas yra skirstomas i ilgalaiki ir trumpalaik!.
47. Ilgalaikiam finansiniam turtui priskiriama investicijos i nuosavybes vertybinius popierius bei

po vienq metq gautinos sumos.
48. Trumpalaikiam finansiniam turtui priskiriama per vienus metus gautinos sumos bei pinigai ir



pinigq ekvivalentai.

Gautinos sumos

49. Gautinos sumos pirminio pripaZinimo metu yra ivertinamos isigijimo savikaina.
50. Kiekvien4 kart4 sudarant finansines ataskaitas, po vienq metq gautinos sumos jvertinamos

amortizuota savikaina, per vienus metus gautinos sumos - isigijimo savikaina, atemus nuvertejimo
nuostolius.

51.Jeigu sutartyje paliikanq norma ndra numat)'ta arba ji yra reikSmingai (2 (dviem)
procentiniais punktais) maZesnd nei rinkos paliikanq norma, galiojusi gautinos sumos pirminio
pripaZinimo momentu, gautinq sumq amortizuota savikaina yra apskaidiuojama pritaikius rinkos
palukanq norm4, buvusiq gautinq sumq pirminio pripaZinimo momentu.

Pinigai ir pinigq ekvivalentai

52. Pinigus sudaro pinigai kasoje ir bankq s4skaitose.
53. Pinigq ekvivalentai yra trumpalaikes, likvidZios investicijos, kurios gali biiti greitai ir

lengvai i5keidiamos i Zinom4 pinigq sum4. Tokiq investicijq terminas nevir5ija trijq m6nesiq, o vertes
pokydiq rizika yra labai nedidele.

I5ankstiniai apmok6jimai

54. ISankstiniai apmokejimai pirminio pripaZinimo momentu apskaitoje registruojami isigijimo
savikaina, o kiekvieno ataskaitinio laikotarpio pabaigoje, sudarant finansines ataskaitas, parodomi

isigijimo savikaina atemus nuvertdjimo nuostolius.

Turto nuvertdjirnas

55. Turto nuvertejimo apskaitos principai, metodai ir taisykles nustatyti 8-ajame VSAFAS
,,Atsargos", 17-ajame VSAFAS ,,Finansinis turtas ir finansiniai isipareigojim ai" ir 22'ajame VSAFAS
,,Turto nuvertdjimas". Siuose VSAFAS nurodyti ir turto nuvertejimo poZymiai, ir poZymiai, pagal
kuriuos vertinama, ar nuvertej imas i5nyko arba sumaZejo.

56. Turtas yra nuvertdjgs, kai turto verte yra sumaZdjusi, t.y. jo balansine verte yra didesnd uZ
tiketinq atgauti sum4 uZ t4 turt4.

57. Nuostoliai del turto nuvertdj imo apskaitoje registruojami, jeigu yra turto nuvertejimo
poZymiq. Kai yra nuvertejimo poZymiq, nustatoma turto atsiperkamoji verrc, kuri palyginama su turto
balansine verte.

58. Nuostoliai del turto nuvertejimo apskaitoje registruojami apskaidiuotq nuostoliq suma
maZinant turto balansing vertg bei ta pafia suma registruojant ataskaitinio laikotarpio pagrindines,
finansinds ir investicinds arba kitos veiklos s4naudas.

59. Turto nuvertejimas nera tolygus turto nuraSymui. Turto nuvertejimo atveju yra maZinama
turto vieneto balansine verte, tadiau iSsaugoma informacija apie turto isigijimo savikain4, t.y. turto
vieneto isigijimo savikaina apskaitoje lieka tokia pati kaip iki nuvertejimo nustatymo, o nuvertejimas
registruojamas atskiroje s4skaitoje. Finansinio turto nuvertejimo sumos neturi viriyti isigijimo
savikainos pirminio pripaZinimo metu ar amortizuotos savikainos, kuri bltq buvusi, jei nuvertejimas
nebiitq buvgs pri paZintas.

60. Kai vdlesni ataskaitini laikotarpi, pasikeitus aplinkybems, atkuriama anksdiau pripaZinta
turto nuvertejimo suma, turto balansine verte po nuvertdjimo atkDrimo negali vir5yti jo balansines
vertes, kuri bttq buvusi, jeigu turto nuvert€jimas nebiitq buvgs pripaZintas.



61. PripaZinus ilgalaikio materialiojo ar nematerialiojo turto nuvertejimo nuostoli,
perskaidiuojamos busimiesiems ataskaitiniams laikotarpiams tenkandios turto nusiddvejimo
(amortizacijos) sumos, kad turto nuddvimoji (amortizuojamoji) verte po nuvertejimo biitr.l tolygiai
paskirstyta per vis4 likusi jo naudingo tarnavimo laik4, t. y. nuvertdjimo suma nud€vima per likusi
naudingo tamavimo laik4, maZinant nusidevejimo sqnaudas.

62. lstaigos apskaitoje gali biiti registruojamas Sio turto nuvertejimas: ilgalaikio materialiojo
turto, ilgalaikio nematerialiojo turto, biologinio turto, kurio tikrosios vertes nustatyti neimanoma, toddl
Sis turtas apskaitomas isigijimo savikaina, atemus to turto nuvertejim4, po vienq metq gautinq sumq,
per vienus metus gautinq sumq, iSankstiniq apmokdjimq, atsargq, pinigq ir pinigq ekvivalentq.

Finansavimo sumos

63. Finansavimo sumq apskaitos metodai ir taisyklds nustatlti 20'ajame VSAFAS

,,Finansavimo sumos".
64. Finansavimo sumos pripaZ!stamos, kai atitinka 20-ajame VSAFAS nustatl'tus kriterijus.
65. Finansavimo sumos - i5 valstybes, savivaldybes biudZeto, Europos sqiungos ar i5 kitq

Saltiniq gauti arba gautini pinigai arba kitas turtas, skirtas lstaigos nuostatuose nustatytiems tikslams
pasiekti ir funkcijoms atlikti bei vykdomoms programoms igyvendinti. Finansavimo sumos apima
gautus arba gautinus pinigus ir kitq turt4 pavedimams vykdyti, kitas le5as i5laidoms kompensuoti,
paramos biidu gaut4 turtq.

66. Le5os, kurias lstaiga pervede i biudZet4 ir gavo (ar turi teisg atgauti) i5 biudZeto atgal (pvz.,
uZdirbtos pajamos, pervestos i biudZet4) nera laikomos finansavimo sumomis.

67. Apskaitoje registruojant finansavimo sumas jos grupuojamos pagal pirmini finansavimo
Saltini.

68. UZregistruotos finansavimo sumos pagal paskirti skirstomos i finansavimo sumas
nepiniginiam turtui isigyti, finansavimo sumas ilgalaikiam turtui isigl'ti, finansavimo sumas
biologiniam turtui isigyti, finansavimo sumas atsargoms isigyi, finansavimo sumas kitoms i5laidoms
kompensuoti.

69. Finansavimo sumos nepiniginiam turtui isigyti gaunamos kaip neatlygintinai gautas
ilgalaikis, biologinis turtas arba atsargos, arba kaip pinigai, skirti ilgalaikiam, biologiniam turtui arba
atsargoms isigyti.

70. Finansavimo sumos kitoms i5laidoms kompensuoti yra skirtos ataskaitinio laikotarpio
i5laidoms kompensuoti. Taip pat finansavimo sumomis, skirtomis kitoms i5laidoms kompensuoti, yra
laikomos visos likusios finansavimo sumos, nepriskiriamos nepiniginiam turtui isigyti.

71. Finansavimo pajamos pripaZistamos pagal kaupimo principq tais laikotarpiais, kuriais
patiriamos s4naudos, dengiamos i5 finansavimo sumq. Panaudotos finansavimo sumos registruojamos
t4 pat! ataskaitini laikotarpi, kur! patiriamos s4naudos, dengiamos i5 finansavimo sumq, jeigu
finansavimo sumos gautos arba mokejimo paraiska pateikta. Jei finansavimo sumos nebuvo gautos arba
mokejimo parai5ka nebuvo pateikta, registruojamos sukauptos finansavimo pajamos, o panaudotos
finansavimo sumos pripaZlstamos tik t4 ataskaitini laikotarpi, kurj pateikiama mokejimo paraiSka arba
gaunami pinigai (fi nansavimo sumos).

72. Gautos ir perduotos kitiems VSS finansavimo sumos s4naudomis nepripaZistamos. Perdavus
finansavimo sumas kitiems VSS, maZinamos gautos finansavimo sumos, registruojant finansavimo
sumas (perduotas).

?3. Gautos ir perduotos ne VSS finansavimo sumos, iskaitant suteiktas subsidijas,
registruojamos kaip finansavimo s4naudos, kartu pripaZistant finansavimo, kuris buvo skirtas Siam
tikslui. pajamas.

74. Finansavimo s4naudomis VSS perduotos sumos pripaZistamos tik tuomet, kai kiti VSS
finansuoiami savo uZdirbtomis ld5omis.



Finansiniai isipareigojimai

75. Finansiniq [sipareigojimq apskaitos principai, metodai ir taisykles nustatyti l7-ajame
VSAFAS ,,Finansinis turtas ir finansiniai isipareigojimai", l8-ajame VSAFAS ,,Atidejiniai,
neapibr6Ztieji jsipareigojimai, neapibreZtasis turtas ir poataskaitiniai ivykiai", l9-ajame VSAFAS
,,Nuoma, finansin€ nuoma (lizingas) ir kitos turto perdavimo sutartys" ir 24-ajame VSAFAS ,,Su darbo
santykiais susijusios i5mokos".

76. Visi isipareigojimai laikomi finansiniais isipareigojimais. Pagal trukmg isipareigojimai
skirstomi i ilgalaikius ir trumpalaikius.

77. Pirminio pripaZinimo metu finansiniai isipareigojimai ivertinami isigijimo savikaina.
78. Kiekvien4 kart4 sudarant finansines ataskaitas isipareigojimai ivertinami: ilgalaikiai

isipareigojimai - amortizuota savikaina; trumpalaikiai isipareigojimai - isigijimo savikaina.
79. Jeigu sutartyje paliikanq norma nera numatyta, arba ji yra reik5mingai (2 (dviem)

procentiniais punktais) maZesn6 nei rinkos pal0kanq norma isipareigojimo pirminio pripaZinimo
momentu, gautq paskolq amortizuota savikaina yra apskaidiuojama pritaikius rinkos paltikanq norm4,
buvusi4 isipareigojimo pirminio pripaZinimo momentu.

Atidd:jiniai

80. Atidejiniai pripaZistami ir registruojami apskaitoje tada ir tik tada, kai del ivykio praeityje
[staiga turi dabarting teising prievolg ar neatiaukiamq pasiZadejim4 ir tiketina, kad jam ivykdyti bus
reikalingi istekliai (tikimybe didesne negu 50 proc.), o isipareigojimo suma gali biiti patikimai ivertinta.
Jei tenkinamos ne visos Sios sqlygos, atidejiniai nera pripaZistami, o informacija apie neapibreZt4ij
isipareigojim4, yra pateikiama fi nansiniq ataskaitq aiSkinamajame raSte.

81. Atidejiniai yra perZifirimi paskuting kiekvieno ataskaitinio laikotarpio dienq ir koreguojami,
atsiZvelgiant i naujus ivykius ar aplinkybes, turindius itakos dabartiniam vertinimui.

Nuoma ir finansini nuoma (lizingas)

82. Nuomos sutartims taikomas turinio vir5enybes priei form4 principas. Ar nuoma laikoma
veiklos nuoma, ar finansine nuoma, priklauso ne nuo sutarties formos, o nuo jos turinio ir ekonomines
prasmes,

83. Nuomos sandoriai grupuojami i veiklos nuomos ar finansines nuomos (lizingo) sandorius,
atsiZvelgiant i tai, kiek turto nuosavybes teikiamos naudos ir rizikos tenka nuomotojui ir kiek
nuomininkui. Nuoma yra laikoma finansine nuoma, jei i5 esmds visa su turto nuosavybe susijusi nauda
ir didZioji dalis rizikos perduodama nuomininkui.

84. Nuoma apskaitoje laikoma finansine nuoma, jeigu sutartyje yra nustatyta (arba sutarties
s4lygos lemia) bent viena i5 Siq sqlygq:

84. | . nuomos laikotarpio pabaigoje nuomotojas perduoda nuomininkui turto nuosavybes teisg;
84.2. nuomos laikotarpio pabaigoje nuomininkas turi teisg isigyti turt4 uL kain4, kuri, tikimasi,

bus reik5mingai maZesne (daugiau nei 30 proc.) uZ jo tikr4i4 vertg nuomos laikotarpio pabaigoje, ir
nuomos laikotarpio pradZioje labai tiketina, kad Sia teise bus pasinaudota;

84.3. nuomos laikotarpis apima lygi4 ar ilgesng nei 75 procentai turto ekonominio naudingo
tamavimo laiko dali, net jei turto nuosavybes teises nenumatoma perduoti;

84.4. nuomos laikotarpio pradZioje dabartind pagrindiniq nuomos imokq verte sudaro ne maZiau
kaip 90 procentq nuomojamo turto tikosios vertes;

84.5. nuomojamas turtas yra specifinds paskirties, sio turto savybes ir paskirtis negali btiti
lengvai pakeidiama ir, neatlikus didesniq pakeitimq, juo naudotis galetq tik nuomininkas.



85. Apskaitoje registruojamos finansines nuomos imokos yra padalijamos, iSskiriant turto vertes
dengimo sumq, paltikanas ir kitas imokas (kompensuotinas nuomos sumas, neapibreZtus nuomos
mokesdius ir pan., jei jie yra numatlti finansines nuomos sutartyje). Pal0kanos priskiriamos finansin6s
ir investicines veiklos s4naudoms ir apskaitoje yra registruojamos kaupimo principu, t. y.
registruojamos t4 ataskaitini laikotarpi, uZ kuri apskaidiuojamos. Finansines nuomos biidu isigyto
ilgalaikio materialiojo turto nudevimoji verte paskirstoma per vis4 jo naudingo tamavimo laikq.

86. Nuoma laikoma veiklos nuoma, kai didZioji dalis su turto nuosavybe susijusios rizikos ir
naudos neperduodama nuomininkui, o lieka nuomotojui. Nuomos imokos pagal veiklos nuomos sutartj
yra registruojamos apskaitoje kaip s4naudos tolygiai (tiesiogiai proporcingu metodu) per nuomos
laikotarpi.

Pajamos

87. Pajamq apskaitos principai, metodai ir taisykl€s nustatyti l0-ajame VSAFAS ,,Kitos
pajamos" ir 20-ajame VSAFAS ,,Finansavimo sumos".

88. Pajamq apskaitai taikomas kaupimo principas. Pajamos registruojamos apskaitoje ir
rodomos finansinese ataskaitose tq ataskaitini laikotarpi, kuri yra uZdirbamos, t. y. kuri suteikiamos
vie5osios paslaugos, atliekami darbai ar parduodamos prekes ar kt., nepriklausomai nuo pinigq gavimo
momento.

89. Pajamq dydis ivertinamas tikr4ja verte. Jeigu numatytas atsiskaitymo laikotarpis yra
trumpesnis arba lygus 12 men., tikroji vert0 atitinka gaut4 arba gautin4 pinigq arba jq ekvivalentq
sum4. Tais atvejais, kai numatytas ilgesnis nei 12 men. atsiskaitymo laikotarpis ir paliikanos nera
iSskirtos i5 bendros gautinos sumos, pajamq dydis ivertinamas diskontuojant atsiskaitymo sumq, taikant
rinkos paliikanq normq, buvusiq pajamq pripaZinimo momentu.

90. Pajamos, i5skyrus finansavimo pajamas, pripaZistamos, kai tiketin4 kad lstaiga gaus su
sandoriu susijusi4 ekonoming naud4, kai galima patikimai ivertinti pajamq sum4 ir kai galima patikimai
ivertinti su pajamq uZdirbimu susijusias s4naudas. Pardavimq ir paslaugq pajamos registruojamos
at6mus PVM, jei lstaiga yra PVM moketoja ir vykdo veiklq kuriai yra isiregistravusi kaip PVM
moketojq ir suteiktas nuolaidas.

91. Kai lstaiga privalo pervesti surinktas l65as i biudZet4 ir neturi teises gauti jq i5 biudZeto
atgal, apskaitde pripaiistamos pajamos ir registruojamos pervestinos pajamos.

92. Finansavimo pajamos pripaZistamos tuo padiu laikotarpiu, kai yra patiriamo$ s4naudos,
kurios bus padengtos i5 finansavimo sumr{, gautq i5 Europos Sqlungos (finansin€ parama), valstybes
biudZeto, savivaldyb€s biudZeto, kitq Saltiniq, arba kai perleidZiamas turtas, kuris buvo isigytas i5
finansavimo sumq.

93. Apskaitoje pripaZistamos pagrindines veiklos, kitos veiklos ir finansines ir investicinds
veiklos pajamos.

S4naudos

94. S4naudq apskaitos principai, metodai ir taisykles nustatytos I l-ajame VSAFAS ,,Sqnaudos".
S4naudq, susijusiq su konkrediq turto, finansavimo sumq ir isipareigojimq straipsniq apskaita, principai
nustaty.ti 3iq straipsniq apskait4 reglamentuojandiuose VSAFAS.

95. Sqnaudos apskaitde pripaZistamos vadovaujantis kaupimo ir palyginamumo principais tuo
ataskaitiniu laikotarpiu, kai uZdirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsiZvelgiant i pinigq iSleidimo
laikq. Tais aWejais, kai per ataskaitini laikotarpi padarytq i5laidq neimanoma tiesiogiai susieti su tam
tikry pajamq uZdirbimu ir jos neduos ekonominds naudos ateinandiais ataskaitiniais laikotarpiais, Sios
iSlaidos pripaZistamos s4naudomis t4 pati laikotarpi, kada buvo patirtos.

96. Finansavimo s4naudos apskaitoje pripaZjstamos tuomet, kai i5 pajamq suteikiamos



finansavimo sumos kitiems subjektams.
97. S4naudq dydis ivertinamas tikrqja verte. Jeigu numatyas mokejimo terminas yra trumpesnis

arba lygus l2 mdn., tikroji verte atitinka sumokdt4 arba moketin4 pinigq arba jq ekvivalentq sum4. Tais
atvejais, kai numatltas ilgesnis nei 12 men. atsiskaitymo laikotarpis ir paliikanos nera i5skirtos i5
bendros mok€tinos sumos, s4naudq dydis ivertinamas diskontuojant atsiskaitymo sumq taikant rinkos
paliikanq norm4, galiojusi4 isipareigojimo pirminio pripaZinimo momentu.

98. Apskaitoje pripaZistamos pagrindines veiklos, kitos veiklos ir finansinds ir investicines
veiklos s4naudos.

Sandoriai uisienio valiuta

99. Sandoriq uZsienio valiuta apskaitos principai nustaty'ti 2l-ajame VSAFAS ,,Sandoriai
uZsienio valiuta".

100. Sandoriai uZsienio valiuta pirminio pripaZinimo metu registruojami apskaitoje taikant
sandorio dien4 galiojusi Lietuvos banko skelbiam4 uZsienio ir nacionalines valiutos kurs4. Valiutiniq
straipsniq likudiai perkainojami pagal ataskaitinio laikotarpio pabaigos Lietuvos banko skelbiamq
valiutos kursq.

l0l. Pelnas ir nuostoliai i5 sandoriq uZsienio valiuta bei i5 uZsienio valiuta i5reik3to turto ir
isipareigojimtl likudiq perkainojimo yra registruojami finansin6s ir investicines veiklos pajamq ar
sqnaudq sqskaitose.

Neapibr6itieji isipareigojimai ir neapibrGitasis turtas

102. Neapibrditqiq isipareigojimq ir neapibrdZtojo turto apskaitos principai nustatyti
l8-ajame VSAFAS ,,Atidejiniai, neapibrdZtieji isipareigojimai, neapibreZtasis turtas ir poataskaitiniai
ivykiai".

103. lstaigos apskaitoje neapibrdZtieji isipareigojimai ir neapibrdZtasis turtas registruojami
nebalansin€se sqskaitose.

104. Kai n€ra tikra, kad turtq reikes panaudoti isipareigojimui padengti (tikimybe yra didesne
nei l0 proc. ir maZesne nei 50 proc.), ir Sio fakto negalima patikimai ivertinti, informacija apie
neapibrdZtuosius isipareigojimus turi bDti atskleidZiama aiSkinamajame ra3te. Kai labiau tiketina, kad
isipareigojimus reikds padengti turtu (tikimybd yra didesn0 nei 50 proc.) ir 5i4 sum4 galima patikimai
ivertinti, j ie apskaitoje registruojami balansinese sqskaitose.

105. Kai nera tikra, kad ekonomine nauda bus gauta (tikimybe didesne nei 50 proc. ir maZesne
nei 90 proc.; baudq, delspinigiq ir kitq netesybq atveju tikimybe maZesnd nei 50 proc.), informacija
apie neapibreZtqji turt4 pateikiama aiSkinamajame raite. Kai ekonomine nauda yra labai tiketina
(tikimybe didesnd nei 90 proc.; baudq, delspinigiq ir kitq netesybq atveju didesne nei 50 proc.), turtas
apskaitoje registruojamas balansinese s4skaitose.

106. Informacija apie neapibr6Zt4ji turt4 ir [sipareigojimus turi btiti perZi rima ne rediau negu
kiekvieno ataskaitinio laikotarpio pabaigoje, siekiant uZtikrinti, kad pasikeitimai bOtq tinkamai
atskleisti aiSkinamajame ra5te.

Poataskaitiniai ivykiai

107. Po ataskaitiniq ivykiq apskaitos ir pateikimo finansindse ataskaitose taisykles nustatytos
l8-ajame VSAFAS ,,Atiddjiniai, neapibreZtieji isipareigojimai, neapibreZtasis turtas ir poataskaitiniai
ivykiai".

108. Poataskaitiniai ivykiai, kurie suteikia papildomos informacijos apie lstaigos finansing
pad€ti paskuting ataskaitinio laikotarpio dien4 (koreguojantys ivykiai), atsiZvelgiant ijq itakos reiksmg



parengtoms finansindms ataskaitoms, yra parodomi finansinds b[klds, veiklos rezultatq ir pinigq srautq
ataskaitose. Nekoreguojantys poataskaitiniai ivykiai apra5omi ai5kinamajame raSte, kai jie reik5mingi.
Reik5mingu ivykiu laikomas toks ivykis, kai informacijos apie ji nepateikimas butq laikomas esmine
apskaitos klaida arba galdtq i5kreipti finansing ataskait4 ir paveikti informacijos vartotojq priimamus
sprendimus.

Tarpusavio uZskaitos ir palyginamoji informacija

109. Sudarant finansiniq ataskaitq rinkini, turto ir isipareigojimq, taip pat pajamq ir sqnaudq
tarpusavio uZskaita negalima, i5skyrus atvejus, kai konkretus VSAFAS reikalauja b0tent tokios
uZskaitos (pvz., d€l draudiminio ivykio patirtq s4naudq uZskaita atliekama su gauta draudimo i5moka).

110. Apskaitoje atliekamos Sios tarpusavio uZskaitos: ilgalaikio materialiojo, nematerialiojo ir
biologinio turto pardavimo pajamq ir savikainos uZskaita, kai apskaitoje registruojamas pelnas arba
nuostolis i5 turto pardavimo, finansinio turto pardavimo pajamq ir savikainos uZskaita, kai apskaitoje
registruoj amas tik sandorio rezultatas.

ll1. Finansinese ataskaitose turi b[ti pateikiama ataskaitiniq ir praejusiq finansiniq metq
informacija. Jei buvo pakeisti finansiniq ataskaitq straipsniq ivertinimo metodai, straipsniq pateikimas
ar klasifikavimas, praejusiq finansiniq metq sumos, kurias norima palyginti su ataskaitiniq metq
sumomis, turi btiti pateikiamos 7-ajame VSAFAS ,,Apskaitos politikos, apskaitiniq iverdiq keitimas ir
klaidr.l taisymas" nustatyta tvarka. Informacija apie apskaitos principq ir apskaitiniq iverdiq
pasikeitimus, sudarant ataskaitinio laikotarpio finansiniq ataskaitq rinkinj, pateikiama aiSkinamajame
raste.

Informacijos pagal segmentus pateikimas

I12. lnformacijos pagal segmentus pateikimo finansinese ataskaitose reikalavimai nustatyti 25-
ajame VSAFAS,,Segmentai".

113. Segmentas - lstaigos pagrindinds veiklos dalis pagal atliekamas valstybds funkcijas,
apimanti vien4 valstybds funkcijq, nustatytq Lietuvos Respublikos valstybes ir savivaldybiq biudZetq
pajamq ir iSlaidq klasifikacijoje.

ll4. Turto, isipareigojimq ir finansavimo sumq, s4naudq ir pajamq apskait4 tvarko pagal
segmentus, t. y. taip, kad galetq pagal segmentus teisingai uZregistruoti pagrindines veiklos s4naudas ir
pagrindines veiklos iSmokq pinigq srautus.

I 15. Turtas, isipareigojimai, finansavimo sumos, pajamos ir s4naudos, kuriq priskyrimo
segmentui pagrindas yra neaiSkus, turi biiti priskiriami didZiausi4 veiklos dali sudarandiam segmentui.

I16. AiSkinamajame raSte pagal kiekvienq segmentq atskleidZiama tokia ataskaitinio ir praejusio
ataskaitinio laikotarpio informacija: pagrindines veiklos s4naudos, pagrindines veiklos iSmokos.

Apskaitos politikos keitimas

117. Apskaitos politikos keitimo atvejai nustatyti 7-ajame VSAFAS ,,Apskaitos politikos,
apskaitiniq iverdiq keitimas ir klaidq taisymas".

118. Apskaitos politika pasirenkama ir taikoma remiantis nuostatomis, pateiktomis l-ajame
VSAFAS,,lnformacijos pateikimas finansiniq ataskaitq rinkinyje". Apskaitos politikos keitimu
laikomas [kiniq operacijq pripaLinimo apskaitoje pakeitimas bei del Sio pakeitimo atsirandantis turto,
isipareigojimq, finansavimo sumq, pajamq ir (arba) s4naudq vertinimo apskaitoje pokytis.

1 19. Apskaitos politika keidiama del VSAFAS pasikeitimo arba, jei kiti teises aktai to
reikalauja. Apskaitos politikos keitimas finansinese ataskaitose parodomas taikant retrospektyvini
bDd4, t. y. nauja apskaitos politika taikoma taip, lyg ji visada biitq buvusi taikoma, todel pakeista


